ABELVS Adami filius, opilio, castus & iustus. Qui cum sacrificio de grege facto litasset: à Caino fratre per inuidiam occiditur. Fuit aut Cainus agricola, qui post iudicium deteriore uita conflictās, perpetuō gemuit, & tremuit. Nam Abelus cum primos ouium foetus offerret Deo: se Dei quān sui amantiorē esse declabat: eaq; de causa uoluntas eius probata fuit. Cainus autem, cum per impietatem primitias sibi uendicasset, & secidas fruges obrulisset Deo: meritō est repudiat. Ait enim Scriptura: Factum esse post dies aliquot, ut Cainus de terræ frugibus offerret. Itaq; Cainus eo nomine reprehenditur, quōd non primitias, sed secundas fruges post dies aliquot natas, obrulisset Deo.

ἀβελζουλα fatuus cuculus: de homine uano & faruo.

ἀβελζουλα Menāder in Perinthia: qui natus dominum socordem & leuem, Eum decipit, famulus: neseio quid nam is palmarum praestiterit, aucto eius tor-

pore, qui torpebat dudum.

ἀβελζουλα. Aristophanes. Interim homines stupidissimi hiantes, tanquam Mammacui, Melitidaz sedent. ἀβελζουλα. Eō demeritiz mentes eorum sunt impulsæ, ut altera factio alterius interitum magis exoptaret, quā uictoriam de hostibus.

ABSALOMVS, mora cōtra patrē Dauidē seditione, in bello peremptus est.

ABIAS, Roboami filius / Salomonis nepos, bellum inulit Hieroboamo Salomonis seruo, unoq; die sustulit uiros potentes mille quingentos.

ABIMELECHVS, Gedeonis filius, fratres suos ex ingenuis mulieribus procreatos, uiros LXX, in uno lapide inret fecit: de quibus nullus est relictus, praeter Ioathamum, natu minimum. Qui cū fuga salutem quaesuisset, Abimelecho cum populo praetereunte, in caeuem Garizimi, id est sacri montis, ascendit: sublataque uoce, talem ad eos similitudinem dixit. Audite me Sicimitaz, & Deus uos audiet. Arborea magno studio profectaz sunt ad inaugurandum sibi regem, & olez dixert: Regina nostra esto. Quibus illa: Num, inquit, pinguedine mea relictaz, quam & Deus & homines in me celebrant, imperium in arborea capessam? Tum arborea sicui: Ades, & imperato nobis. Quibus illa respon-

dit: An relicta dulcedine mea, & praestāte foetu, arboreus imperitem? Ibi arborea ulti dixerunt: Ades, & imperato nobis. Tum uitis: Num uino meo relicto, quo mortales exhilarantur, regnum in arborea exerceam? Tandem omnes arborea tubo dixerūt: Age uetō tu noster rex esto. Ibi rnbus dixit arboreus: Si me regem uestrum uerē creatis: agite, succedite umbraz meaz. Sin minus: ignis ē me egressus omnes Libani cedros deuoret.

Nūc igitur uos, si patrem meum, eiusq; familiam sic tractastis, ut ins fasq; postulat, Abimelecho ancillaz filio dicimorū rege creato: & ille ē uobis, & uos ex illo uoluptatem capiatis. Sin minus egredietur incendium ab Abimelecho, & principes uestros, eorumq; domos deuoret. Ad dicimite item egredietur incendiū, atq; Abimelechum denoret. His dictis, aufugit Ioathamus ē conspectu fratris Abimelechi. Is uetō deum triennium Israels imperasset, Deus tandem spiritū imptobum misit: hoc est, acre dissidium inter Sicimitas & Abimelechum excita-

LXX fū
luzi Geo
donis m
trij. fū.

Roboami
parabol. 1

Olea.

Ficus

Vitis.

Rnbus

Accrimonia
datis pro
nabole, et
probrati
negrati
denui, et
communa
uo.

Caino parri
cida et gre
mit et tre
mit.

Primitia.

Caino sui
quim Dei
obseruatio.

hor.

..

..

..

..

..

..

..

uit, ut eius familia improbara, piaculum iniusta cædis LXX filiorum Gedeonis, in caput eius conuersum uellent. Itaq; profectus ad turrim quandã expugnandam, & ostium eius incendiã causa aggressus, eaput ictus est, deiecto à muliere faxi molaris fragmento. Tũ armigerũ iussit, stricto se gladio perimere, ne à muliere cæsus diceretur. Puer igitur eũ traxerit. Sic Deus pœnas exegit scelerosum. **Abimelech** in patrẽ, LXX fratrib. occisis, admissorũ: & omnẽ Sicimitarũ imbitatem in corũ capita conuertit, secundum orationẽ & parabolum loatham. **ABILA**, Phœniciz urbs, patria Diogenis, celeberrimi rhetoris, unde gentile nomen, Abilenus.

à Graecis. **Abij**, gens Scythica, uel Thracia: sic dicti, siue quod iuxta flumen Abianum habitent: siue quod nullam certam sedem tenentes, curribus circumuehantur. Appellantur autem ab Homero iustissimi homines, quod cum Amazonibus Asiam armis inuadere noluerint. **Aeschylus** Gabios uocat in Prometheus soluendo. Deinde ueniet (inquit) ad populum iustissimum omnium, & maximè hospitalem. Gabios: ubi nec aratrũ est, neque fossor fecat bidentẽ aruum: sed sponte consistit terra serunt uicium copiosum mortalibus.

à Sicutis. Is uitam sibi acerbam putabat, nisi ea urbe potiretur.

ABILYX, seu Abila, mons Africae, oppositus Capri: quæ est in Europa, iuxta fratrum Gaditanum.

AVITVS, nomen uiri, qui tugurium exercitatorium, hoc est monasticam celam struxit.

à Græcis. Ferebat ille ac dissimulabat errata, & lapsus rudis plebeculæ. Prudentiorum autem, & doctiorum peccata grauius & iniquo animo patiebatur. At illi conuenientibus oculis, nec audentes Philippum intueri, opitulabantur.

à Græcis. Tela nondum coniecta, quæ uenenum recens illurum atq; integrum retinet.

à Græcis. Aelianus uita excessit placidè ac tranquillè, leni morte, qualem & Homerus laudare uiderur, defunctus.

à Græcis. Is nõ satis animaduersa regis sententia, summa temeritate rem gessit.

ABOLLA urbs Siciliz.

ABONIMURUS, oppidulũ ponti Euxini: unde nomen patriũ, Abonotichita.

ABORIGENES, gens Italica: sic di-

ta usq; ad bellum Troianũ. Deinde Latini appellati sunt. **Ora culum**:

Abite inquirentes Siculorũ Saturniã terram Atq; Aboriginũ cotylam, ubi insula uelitur. Quibus permisisti, decumas mittite Phæbe. Et capita Saturnio, & patri mittite uirum.

ABOTIS urbs Aegypti. *à Græcis.* Nec omnino ancilla, neq; formosa ministra. Habra dicitur: sed puella, dominæ ministra honorata: siue uernacula siue non. Menander in Ementito Hercule:

Matet obiti fororum duarum harum. Alit autem eas cõcubina quẽdã patris. quæ ministra matris earum fuit, Sicyonia. Et, * ministram mercatus uice amicæ: huic quidem tenendam nõ dedit, sed seorsim alit, ut ingenua dignũ est. * In perfido. Putabam aurum ubi accipisset senex, ancillam statim ab emptione, fore habram. Iamblichus. Sed quia id, quod ad custodem domus attingebat, etiam alia quadam Habra præsentẽ, tenuẽ quiddam & rarum erat: puellæ suadet ut clam parctibus aufugiat.

ABRAHAMVS, Patriarcharum princeps quo populus Hebræorum gloriabatur olim, priusquã temerè à Deo descuisset: atq; ab illo alienatur, eius uirgeniti filij sanguine se cõmaculasset. Hic Chædæorum terra fuit oriundus: qui omnem ætatem in obseruatione stellarum, earumq; rerum quæ in sublimi sũt, consumuat. Exercitatus igitur more patrio in cœlestium siderum motu, sagaciter animaduertit, magnificentiam rerũ eonditarum, in oculos incurrentium; nõ in ijs consistere: sed aliquem habere opificem, qui moueat & dirigat aptum illum & concinnum siderum incessum, inuidiq; totius constitutionem. atq; ex magnitudine & elegantia rerum eonditarum, autorẽ earum quantũ licuit contemplatur, non in his restitit, neq; desiderium suum in eo consumpsit: sed ultra sidera euectus, & omnem intellectu obuiam, cœlosq; superantem compagem peruagatus, ab inquirendo nõ destitit, donec in cuius desiderio flagrabat, ei se patefecisset, typis quibusdã & imaginibus, & ijs rationibus quibus se is qui cerni non potest, conspiciendũ præbet: eumq; translaturẽ è patria, in Cananza collocasset, anno ætatis eius nono & nonagesimo. atque Id ætatis orbem liberis adhuc, parentem admirandi & beati uiri Isaaci effecit, ut haberet

* Iamias.

uiderem de jure.

Chædæi astrologi.

Abrahamus è cœlesti opificio deprehendit opificem.

Patefactus è uita.

*Uicem imago
Christi.*

unigenitum & primogenitum filium, qui iam tum imaginem arcanam unigeniti & primogeniti filij repræsentaret: atque hoc ei munus eximium dedit, ut seruus, amicus, & pater, quantum ad carnem at rinet, unigeniti filij appellaretur, qui mû dum uniuersum saprefecit. Hic sacras literas reperit, & eam linguam excogitauit, cuius Hebræi periti fuerant, ut eius discipuli & posterij. Vnde etiam Græcorum literę originem duxerunt: quamuis

*Abrahamum
Hebraicis
literarum inuenit.*

*Alphab.
Aleph.*

Hyponymus.

Josephus.

*Philo de Thæ
Pa & Abra
hamo.*

Imagines.

*Imagines
Dei.*

*Migratio
Carræ.*

Chanaan.

Græci, opinionis errore, aliter hac de re scripserint. Testimonium est appellatio Alpha, primæ & principis literę, nomen ab Aleph Hebraico fortite, nomine beato, primo & immortal. Huic & coniectationis somniorũ liberos Græci surreptos, sibi uendicarunt. Testis est Iosephus, uir planè admirandus, huius pronpos: qui somnia Pharaonis sic exposuit, quem ad modum euentura erant. Hoc ita se habere Philo, Hebraicus philosophus, in uita uiri ciuili, testimonio suo confirmabit, (Philo inquam ille, de quo dictum est, Philo Platonissar, & Plato Philonissar) uidelicet, cultum imaginum cœpisse à Serucho, ac uiguisse usque ad Tharæ tēpora, patris Abraami. qui Abraamus natus annos 14, Dei cognitione illustratus, patrem his uerbis commouerit: Quid seducis homines, ob perniciosum Lucrum: hoc est, ob imagines? Non est alius Deus, nisi cœlestis ille, torius mundi opifex. Itaque cùm uideret homines creaturæ cultum deferentes, magno labore oberrans, uerum Deum animo religioso exquirebat. Cum autem cœlũ aliàs sudum, aliàs nubilum cerneret: cogitabat cum animo suo, id non esse Deum: eodemq; modo neq; Solem, neque Lunam, quòd illum occultari & obscurari, hanc deficere & desinere cerneret, censuit esse Deos: atque ad eò astrorum motum (nam à patre Astronomiam edocebatur) animi dubius, non sine molestia rraclabat. Tandem illi Deus apparuit, & è terra sua exire iussit, & suos cognatos relinqueret. Itaque sumptis patris simulacris, ijs q̄e partim confractis, partim exultis, cum eo terra Chaldæorum excessit, qui, cùm Carram peruenissent, diem suum obiit. Inde oraculo motus, egressus cum uxore Sara, & consobrino Loto, & omni instrumēto in Chanaanem terram, sibi debitam, peruenit: quam Chanaanij per uim occupatam incolebant. Post, fame orta, Chanaanæ

terra relicta, in Aegyptum concessit: ubi Saram uxorem eius rex Abimelechus rapuit. Cui Deus, terrore iniecto, membrisq̄e laxatis: Redde, inquit, homini coniugem suam. nam uates est, uo- taq̄e pro te faciet, ut uiuas. Quam nisi reddideris, scito & te & tua omnia moritura esse. Sic coniugē iniuiolata recepta, uotisq̄e factis, effecit ut Abimelechi & familiæ eius illa laxatio membrorum curaretur. Ex eo tempore honorẽ ei rex habebat, ac uerbis eius auscultabat. Abrafamus itaque Aegyptijs religionis & multiplicis doctrinæ magister extitit. Idem Abrahamus à bello reuertens, gratulatione honorifica Melchisedeci regis Salem, qui sacerdos erat Altissimi, exceptus est oblati panibus & uino. Abrahamus uerò illi decimas omnium rerum dedit. Idem porrò Melchisedecus erat sine matre, sine patre, sine origine generis, instar filij Dei. Deploranti autem Abrahamo orbitatem suam, Deus in somnis stellas ostendit: ac prædixit, eadem multitudine fore progeniem eius. Is uerò Deo credit, eoque nomine iustus est habitus. At Sara, quippe sterilis, indulsit Abrahamo, ut ex ancilla susceperet liberos: unde ei natus est Ismaelcus. Deus autem Abrahami nomen ei indidit, annos nato nonaginta nouem: cum prius Abrahamus diceretur. Eodemque modo Sarram appellauit Sarram, litera r geminata. Tum Abrahamus Ismaelcem, & omnes suos circumcidit. Dominus item Abrahami hospirio usus, promisit fore ut Sarra filium ei pareret. quo illa audito, risit: unde puer Isaaci nomen est con-